
COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

 
C.A.P. 41016 – Viale Vittorio Veneto, 16 – Tel. 059/6789111 – Fax 059/6789290 

Servizio Affari Generali  

 

Prot. n. ________       Novi di Modena, lì 09/04/2019 

AVVISO PUBBLICO 

DI INDAGINE DI MERCATO, MEDIANTE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, INERENTE 
L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA, CURA DEL VERDE ED ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI PER I 
CIMITERI DI NOVI DI MODENA CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI ROVERETO S/S PER 
ANNI 3  - CIG: 786387314B. 

Importo del servizio: € 220.468,20, di cui € 3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
al 22% esclusa. 

Scadenza: ore 12:45 del giorno 03 maggio 2019 

 
Con il presente avviso, il Comune di Novi di Modena (prov. di Modena), in qualità di Amministrazione 

aggiudicatrice, in esecuzione della determinazione a contrattare n. 93 del 09 aprile 2019,  

 

RENDE NOTO 
 
che intende espletare un’indagine di mercato, mediante manifestazione d’interesse, finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), e dell’art. 63, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e del paragrafo 5.1 delle Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. (relative a “Procedure per 

affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del 

Consiglio dell’A.N.A.C. n. 206/2018), per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del 
servizio di pulizia, cura del verde ed esecuzione di operazioni cimiteriali, per i cimiteri di Novi di Modena 

capoluogo e della frazione di Rovereto s/S per anni 3 (tre). 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 

Si tratta di una mera indagine conoscitiva avente l’unico scopo di individuare operatori economici disponibili 

ad essere invitati a presentare offerta a successiva gara indetta dall’Ente nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

delle Linee Guida n. 4 emanate dall’A.N.A.C. . 

 

INFORMAZIONI GENERALI RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, 
CURA DEL VERDE ED ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI 

 

1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : Comune di Novi di Modena – Viale Vittorio Veneto n. 16 

- 41016 Novi di Modena (MO) - C.F./P.IVA: 00224020362. 

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 5439/2019 del 10/04/2019
Firmato digitalmente da: Raffaele Cappi il 10/04/2019 13:04:18
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.



 

2) TIPO DI APPALTO : l’appalto ha per oggetto il servizio di pulizia, cura del verde ed esecuzione delle 

operazioni cimiteriali, da svolgersi presso i cimiteri comunali di Novi di Modena (capoluogo) e di Rovereto s/S 

(frazione); 

 

3) DESCRIZIONE DEL SERVIZIO : costituisce oggetto dell'affidamento l’esecuzione del servizio di 

pulizia, cura del verde ed esecuzione delle operazioni cimiteriali, da svolgersi presso i cimiteri comunali di 

Novi di Modena (capoluogo) e di Rovereto s/S (frazione), e più precisamente: 

a) interventi di pulizia, manutenzione del verde, allaccio e sostituzioni luci votive; 

b) operazioni cimiteriali, quali inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni e simili; 

c)  attività amministrativa a supporto dell’Ufficio per attività di estumulazione massiva. 

 

Sarà possibile effettuare sopralluoghi ai cimiteri previa formale richiesta entro il 20/04/2019 rivolgendosi al 

Responsabile del Servizio Affari Generali Cappi Raffaele (fax 059/6789260 – mail: 

affarigenerali@comune.novi.mo.it). 

Il progetto è scaricabile dal sito del Comune di Novi di Modena al seguente link: 

https://www.comune.novi.mo.it/download/bandi/cimitero_novi_2019/. 

 

4) MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO DELL’APPALTO : l’ammontare del 

corrispettivo è calcolato a misura (art. 3, lett. eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.). 

 
5) IMPORTO POSTO A BASE DI GARA PER L’APPALTO: il valore dell’appalto posto a base di gara è 

pari ad € 220.468,20, di cui € 3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA al 22% esclusa.  

 

6) DURATA DEL SERVIZIO : il servizio avrà inizio a partire dalla data della stipula del contratto ovvero 

dalla consegna dello stesso, qualora antecedente alla stipula contrattuale e avrà una durata di anni 3 (tre) 

(indicativamente dal 01/07/2019 o comunque da altra data coincidente con la consegna del servizio). 

 

7) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE : procedura negoziata previo avviso pubblico di 

manifestazione d’interesse ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 63, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con invito rivolto ad almeno 5 operatori economici; 

 

8) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE : l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

9) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE : potranno presentare istanza di manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura prevista dal presente avviso gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., in possesso, a pena di esclusione dalla procedura: 

- dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti dall’art. 83, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. ,così come risultanti dalla suindicata istanza di partecipazione al presente avviso, 

consistenti nel possedere una consolidata esperienza da indicare mediante l’avvenuta effettuazione, nel 

triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, di servizi analoghi a quello oggetto di 

appalto per un importo non inferiore a quello a base di gara, nonché mediante il possesso di adeguata 

attrezzatura tecnica. 

Requisiti che dovranno tutti risultare dalla suindicata istanza di partecipazione  al presente avviso, debitamente 

compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore munito di idonei poteri. 

 

Nel caso di partecipazione alla presente indagine di mercato in Raggruppamento Temporaneo di imprese, anche 

le singole imprese mandanti dovranno presentare dichiarazione sostitutiva al presente avviso, attestante il 

possesso dei requisiti generali, economico-finanziari e tecnico organizzativi necessari per la partecipazione alla 

procedura di selezione in oggetto.  

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 5439/2019 del 10/04/2019
Firmato digitalmente da: Raffaele Cappi il 10/04/2019 13:04:18
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.



Trattandosi di manifestazione d’interesse, si precisa che il mancato possesso dei requisiti suddetti, desumibili 

dalle dichiarazioni sostitutive prodotte, nonché la mancata presentazione e sottoscrizione di queste ultime, 

comporterà la non ammissione alla fase di individuazione ed eventuale sorteggio, senza possibilità di sanatoria 

mediante soccorso istruttorio. 

 

10) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E DI SVOLGIMENTO DELLA 
PROCEDURA DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI : gli operatori economici interessati alla presente 

indagine di mercato potranno presentare la propria istanza di ammissione alla selezione secondo la seguente 

modalità: 

- spedizione all’indirizzo di posta elettronica certificata:  

comune.novidimodena@cert.comune.novi.mo.it  

(la spedizione dovrà avvenire da un indirizzo di posta elettronica certificata).  

 

Detta istanza di partecipazione, completa di dichiarazione del possesso dei requisiti sia di carattere generale 

sia economico-finanziari e tecnico-organizzativi necessari per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, dovrà 

essere resa su carta libera e sottoscritta (con firma autografa o digitale) dal legale rappresentante/procuratore 

dell’impresa,  allegando fotocopia del documento d’identità in corso di validità ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. solo nel caso di firma autografa e non digitale. 

 

Nell’oggetto dell’e-mail dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

 

COMUNICAZIONE RISERVATA - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA, CURA DEL VERDE ED ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI 
CIMITERIALI PER I CIMITERI DI NOVI DI MODENA CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI 
ROVERETO S/S PER ANNI 3. 
 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire tramite posta elettronica certificata (P.E.C.) entro le ore 
12:30 del giorno 03 maggio 2019, a pena di non ammissione alla selezione (fa fede la data e l’ora di arrivo 

della P.E.C.). 

 

Le candidature pervenute oltre il termine suddetto non saranno prese in considerazione. 

Sono quindi considerate come non prodotte e non verranno ammesse alla procedura di selezione le candidature: 

• pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopra indicato; 

• non corredate dalla documentazione richiesta. 
 

11) MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA E DI SELEZIONE DEI 
CONCORRENTI : la presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 

successivo invito ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 63, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
Le manifestazioni d’interesse saranno esaminate dal Responsabile del Servizio Affari Generali Cappi Raffaele, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), in collaborazione con i testimoni individuati, il 

quale, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti previsti dal 

precedente articolo 9, stilerà l’elenco degli operatori economici ammessi. 

Il Responsabile Unico del Procedimento provvederà, quindi, a verificare l’ammissibilità delle richieste e a 

trasmettere, una volta individuati gli operatori economici, detto elenco alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione delle Terre d’Argine (C.U.C.) affinché quest’ultima, investita dal suddetto R.U.P., tramite formale 

richiesta, possa procedere all’espletamento della gara inviando una lettera d'invito a tutti i richiedenti risultati in 

possesso dei requisiti previsti nell’avviso, i quali dovranno presentare la documentazione, compresa l’offerta 

economica, entro i termini e con le modalità stabilite nella medesima lettera. 

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 5439/2019 del 10/04/2019
Firmato digitalmente da: Raffaele Cappi il 10/04/2019 13:04:18
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.



 

Prima dell’avvio della procedura selettiva, la Stazione Appaltante potrà effettuare controlli in ordine 

all’effettivo possesso dei requisiti generali e delle esperienze dichiarate dai soggetti che abbiano presentato 

manifestazioni di interesse ritenute idonee. 

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell’art. 76 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi vigenti in 

materia. 

 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di una procedura 

negoziata, l’Amministrazione, nell’ipotesi in cui il numero delle manifestazioni d’interesse pervenute e regolari 

sia significativamente superiore a quello richiesto dalla normativa (ossia, n. 5 operatori economici), procederà 

ad individuare, mediante sorteggio pubblico tra tutti coloro che abbiano fatto pervenire regolare istanza di 

partecipazione e siano in possesso dei requisiti richiesti n. 5 operatori economici a cui rivolgere l’invito alla 

procedura negoziata medesima, nel rispetto dei principi e delle disposizioni previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dalle Linee Guida n. 4 emanate dall’A.N.A.C. (relative a “Procedure per affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’A.N.A.C. 

n. 206/2018). 

 

Per quanto concerne il luogo, la data e l’orario di svolgimento di detto eventuale sorteggio, verrà data apposita 

comunicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di 

gara e Contratti, Avvisi e Bandi. 

 

Nel caso in cui i soggetti manifestanti regolare interesse ed in possesso dei requisiti prescritti dall’avviso 

pubblico risultino in numero inferiore a 5, il Comune di Novi di Modena si riserva sin d’ora la facoltà di 

integrare l’elenco dei soggetti da invitare o di invitare gli interessati senza effettuare alcuna integrazione. 

Inoltre, nell’ipotesi in cui l’elenco formato a seguito della presente indagine di mercato contenga un numero di 

soggetti di poco superiore a 5, si precisa che la medesima Amministrazione potrà invitare tutti i soggetti istanti 

senza procedere al sorteggio. 

La selezione degli operatori economici da invitare a presentare offerta sarà ispirata ai principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità di cui al comma 1 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché a tutti i principi previsti all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

12) ALTRE INFORMAZIONI : il presente avviso, finalizzato ad effettuare una mera indagine di mercato 

conoscitiva, in attuazione del principio di pubblicità preventiva fra soggetti interessati a partecipare alla 

procedura di gara, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Novi di 

Modena, che si riserva di interrompere o annullare in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Non vi sarà alcun rimborso o indennizzo per i soggetti esclusi dalla successiva fase di invito a gara. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della 

L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è Cappi Raffaele, Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Novi di 

Modena. 

Per ulteriori indicazioni di carattere amministrativo e tecnico sarà possibile contattare il R.U.P.,  Raffaele 

Cappi, (tel: 059/6789202 mail affarigenerali@comune.novi.mo.it ) del Servizio Affari Generali del Comune di 

Novi di Modena. 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 come recepito dal D.Lgs. n. 101/2018 alla luce (e, in particolare, degli artt. 

6, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 32 e 37), si informa che i dati forniti dagli operatori economici partecipanti 

alla selezione di cui al presente avviso o altrimenti acquisiti a tal fine saranno trattati dalla Stazione Appaltante per 

finalità connesse unicamente all'espletamento della gara ed alla formalizzazione dei conseguenti atti 

amministrativi, compresa l'eventuale successiva stipulazione e gestione del contratto. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. 

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 5439/2019 del 10/04/2019
Firmato digitalmente da: Raffaele Cappi il 10/04/2019 13:04:18
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.



Il trattamento dei dati personali, finalizzato a consentire l'accertamento dell'idoneità dei concorrenti a partecipare 

alla procedura di cui trattasi, sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti ed in 

particolare della loro riservatezza. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente ad altri Enti Pubblici previsti dalla 

normativa vigente (A.N.A.C., Prefettura, Agenzia Entrate) per funzioni di verifica e controllo. Si precisa che si 

provvederà successivamente alla pubblicazione sul sito internet della Stazione Appaltante dei documenti di 

gara, ai fini dell’assolvimento delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 76, commi 2, 

lettera c), 3 e 5, ed art. 29, comma 1. I dati forniti saranno conservati per un arco di tempo non superiore al 

conseguimento degli obblighi contrattuali e di legge.  

L’interessato può avvalersi in generale dei diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 del 

medesimo Regolamento Europeo 2016/679. 

 
Per quanto non previsto nel presente avviso, si rinvia alle leggi ed ai regolamenti vigenti in materia di contratti 

pubblici. 

 

Al fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte, i concorrenti autorizzano la Stazione Appaltante ad 

utilizzare la p.e.c. indicata, quale mezzo di trasmissione. 

Pertanto, ogni trasmissione a mezzo p.e.c. avrà valore legale di comunicazione. 

 

Eventuali integrazioni alla comunicazione presentata che si rendessero necessarie in fase di gara verranno 

richieste all'indirizzo p.e.c. indicato nell'istanza di ammissione, pertanto, si precisa fin da ora che: 

- in tal caso, il concorrente sarà tenuto a trasmettere le integrazioni richieste entro un congruo termine 

individuato da questa Stazione Appaltante in 5 (cinque) giorni dalla data della richiesta, pena l'esclusione; 

- nel caso di mancata ricezione di suddetta richiesta da parte dell'operatore economico interessato, dovuta a 

disguidi non imputabili alla Stazione Appaltante, o nel caso in cui la comunicazione non provenga 

tempestivamente al concorrente interessato e, pertanto, lo stesso non integri la documentazione richiesta entro il 

suddetto congruo termine, la Stazione Appaltante non si assumerà alcuna responsabilità in merito 

 

 

In allegato:  istanza di ammissione alla manifestazione d’interesse in forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/200 e ss.mm.ii., completa di dichiarazione sul possesso dei requisiti sia di 

ordine generale sia economico-finanziari e tecnico-organizzativi necessari per l’esecuzione del servizio di cui 

sopra.  

 

 

 

      Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
Raffaele Cappi 

 

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 5439/2019 del 10/04/2019
Firmato digitalmente da: Raffaele Cappi il 10/04/2019 13:04:18
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.


